<sup>a</sup> In duabus prioribus Gemet., cui cum Patre, etc., ut in superiorum homi. clausula.

<sup>b</sup> Est trigesima quinta in Cod. reg. Suec., ubi legitur sancti Menni. trigesima sexta in Later. et trigesima nona in Corp.

<sup>c</sup> Later. et primus Gemet. haec non habent; leguntur in Cod. reg. Suec., Corp. Germ. et plerisque.

<sup>d</sup> C. Germ.. Bigot. et tertius Genet., dicebat :

*In duabus prioribus Gemet., dixit Dominus Jesus. In*

*mala præcurrere, ut malum valeret sine fine durare. Sed cum tot signa perturbationis dicta sint, oportet ut eorum considerationem breviter per singula perstringamus, quia necesse est ut alia e cœlo, alia e terra, alia ab elementis, alia ab hominibus patiemur. Ait enim : *Surget gens contra gentem, ecce perturbatione hominum ; erunt terræ motus magni per loca, ecce respectus iræ dorsuum ; erunt pestilentiae, ecce iniquitas corporum ; erit fama, ecce sterilitas terræ ; terroresque de cœlo et tempestates, ecce iniquitas aeris.* Quia ergo omnia 1613 consummanda sunt, ante consummationem omnia perturbantur ; et qui in cunctis deliquiuntur, in cunctis feruntur, ut implatur quod dicitur : *Et pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos (Sap. v, 21).* Omnia namque quæ ad usum vita accepimus ad usum convertimus culpe, sed cuncta quæ ad usum pravitatis infleximus ad usum nobis vertuntur ultionis. Tranquillitatem quippe humanae pacis ad usum virtutis vanæ securitatis, peregrinationem terræ pro habitatione dileximus patriæ; salutem corporum redigimus in usum vitiorum; ubertatis abundantiam non ad necessitudinem carnis, sed ad perversitatem intorsum voluntatis; ipsa serena blandimenta aeris ad amorem nobis servire coegerimus terræ delectationis. Jure ergo restat ut signum nos omnia feriant, quæ simul omnia vitiis nostris male subacta serviebant, ut quot prius in mundo incolumes habuimus gaudia, tot de ipso postmodum cogantur secuire tormenta. Notandum vero quod dicitur : *Terrores de cœlo et tempestates.* Cum tempestates hiemales venire ex ordine soleant temporum, cur hoc loco tempestates venire in perditionis signum prædicuntur, nisi quod eas tempestates Dominus venire denuntiat quæ nequaquam ordinem temporum servant? Quæ enim ordinate veniunt, signum non sunt; sed tempestates in signum sunt, quæ ipsa quoque temporum statuta confundunt. Quid nos quoque nuper experti sumus, quia æstivum tempus omne conversum in pluvias hiemales vidimus.*

2. Quia autem cuncta haec non de iniustitia ferientur, sed de merito mundi patientis, facta pravorum hominum præmissuntur cum dicitur : *Sed ante haec omnia incipient vobis manus suas injicere, et persequentur, et tradent vos in synagogas, ducentes ad reges et præsides propter nomen meum.* Ac si aperte dicat : Prius corda hominum, et post elementia turbantur, ut cum rerum ordo confunditur, ex qua jam retributione veniat demonstretur. **1614** Nam quamvis finis mundi ex ipso suo ordine pendaat, perversiores tamen quoaque inveniunt, qui digne ruinis illius opprimantur innotescit cum subditur : *Ducentes ad reges et præsides propter nomen meum.* <sup>e</sup> Continet Sacramentario Gallie. quod edidit D. J. Mabillon, Musei Ital., t. I, part. II, semper nomini Jesus primitur Dominus.

<sup>f</sup> Gussanv., ante haec omnia incipient vobis manus suas injicere. Et paulo post, et tradent vos, etc., contradicentibus aliis MSS., etsi postea, num. 2, locus hic evangelicus ita legatur in MSS. Tandem in fine, nulla ratione, omittitur et cognatus et amicus.

<sup>g</sup> Corp., continget autem vobis.

geni autem hinc vobis in testimonium. In testimonium videlicet quorum, nisi eorum qui aut persequendo mortes infierunt, aut videndo <sup>a</sup> non imitantur? Mors quippe justorum bonis in adjutorium est, malis in testimonium, ut inde perversi sine excusatione peccant, unde electi exemplum <sup>b</sup> copiant ut vivant.

3. Sed auditis tot terroribus turbari poterant infirmorum corda, atque ideo consolatio adjungitur eum protinus subinfertur: Ponite ergo in cordibus vestris non præmeditari quemadmodum respondentis. Ego enim dabo vobis os et sapientiam, cui non poterant resistere et contradicere omnes adversarii vestri. Ac si aperto membris suis infirmantibus dicat: Nolite terribi, nolite perimeacere; vos ad certamen acceditis, sed ego prærior; vos verba editis, sed ego sum qui loquer. Sequitur: Trademini autem a parentibus et fratribus, et cognatis et amicis, et morte afficiunt ex vobis. Mihiorem dolorem mala ingerunt quæ ab extra-neis inferuntur. Plus vero in nobis ea tormenta sse-viunt quæ ab illis patiuntur de quorum mentibus præsumebamus, quia cum dæmo corporis mala nos cruciant anxiæm charitatis. Hinc est enim quod de Juda traditore suo per Psalmistam Dominus dicit: Et inimicus meus maledixisset mihi, et supportasset utique; et si is qui oderat me super me magna letulus fuisset, abscondissem me utique ab eo. Tu vero homo unanimis, dux meus et notus meus, qui simul tecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulavimus cum consensu (Psalm. LIV, 13, seq.). Et rursum: Homo pacis meæ in quo sperabam, et qui edebat panes meos, <sup>d</sup> ampliavit adversum me supplancementem (Psalm. XL, 10). Ac si de traditore suo apertis vocibus dicat: Transgressionem ejus tanto gravius pertuli, quanto banc ab eo qui meus esse videbatur sensi. Omnes ergo electi quia summi capitilis membras sunt, caput quoque suum in passio nibus sequuntur, ut ipsos adversarios in sua morte sentiant de quorum vita præsumebant, et tanto eis crescat <sup>c</sup> merces operis, quanto eis virtutis lucrum proficit ex alienæ damno charitatis.

4. Sed quia dura sunt quæ prædicuntur de afflictione mortis, protinus consolatio subditur de gau-dio resurrectionis, cum dicitur: Capillus de capite vestro non peribit. Scimus, fratres, quia caro incisio dolet, capillus incisus non dolet. Ait ergo martyribus suis: Capillus de capite vestro non peribit, videlicet aperte dicens: Cur timetis ne pereat quod incisum dolet, quando et illud in vobis perire non potest quod incisum non dolet? Sequitur: In patientia vestra possidebitis animas vestras. Idcirco possessio animæ in virtute patientiae ponitur, quia <sup>e</sup> radix omnium custosque virtutum patientia est. Per patientiam vero possidemus animas nostras, quia dum nobis ipsis dominari discimus, hoc ipsum incipimus possidere quod sumus. <sup>f</sup> Patientia vero est alienæ mala sequanimiter

<sup>a</sup> Exensi, reluctantibus MSS., non mutantur.

<sup>b</sup> Secundus Carn., capiunt salutis, ut vivant.

<sup>c</sup> Duo priores Gemet., sustinuerunt; et paulo post, forsitan ab eo, consentiente Bigot.

<sup>d</sup> Bigot., multiplicavit.

A perpeti, contra eum quoque qui mala irrogat nullo dolore morderi. Nam 1615 qui sic proximi mala portat, ut tamen tacitus doleat, et tempus dignæ retributionis querat, patientiam non exhibet, sed ostendit. Scriptum quippe est: Charitas patientis est, benigna est (1 Cor. XIII, 4). Patientis namque est ut aliena mala toleret, benigna vero est ut ipsos etiam quos portat <sup>b</sup> amet. Hinc namque per semetipsam Veritas dicit: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt nos, orate pro persecutis et calunnianibus nos (Mal. v, 4; Luc. vi, 27). Virtus itaque est coram hominibus adversarios tolerare, sed virtus coram Deo diligere, quia hoc solum Deus sacrificium accipit, quod ante ejus oculos in altari boni operis flamma charitatis incendit.

5. Sciendum vero quod plerumque ideo patientes esse videbatur, quia retribuere mala non possumus. Sed qui idcirco malum non retribuit quia nequaquam valet, procul dubio, ut prædiximus, patientis non est, quia patientia non in ostensione inquiritur, sed in corde. Per impatientia autem vitium ipsa virtutem nutrita doctrina dissipatur. Scriptum namque est: Doctrina viri per patientiam noscitur (Prov. XIX, 11). Tanto ergo quisque minus ostenditur doctus, quanto convincitur minus patientis. Neque enim potest veraciter bona docendo impendere, si viveando nesciat sequanimitatem aliena mala tolerare. Quanto enim culmine virtus patientiae polleat, rursus Salomon indicat, dicens: Melior est patientis viro fortis, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium (Prov. XVI, 32). Minor est ergo Victoria urbes expugnare, quia extra sunt quæ vincuntur. Majus autem est quod per patientiam vincitur, quia ipse a se animus superatur, et semetipsum sibi meti subjicit, quando eum patientia in humilitate tolerantiae sternit. Sciendum vero est quod plerumque evenire patientibus solet, ut eo quidem tempore quo adversa patiuntur vel contumelias audiunt nullo dolore pulsentur, et sic patientiam exhibant, ut custodire etiam cordis innocentiam curent. Sed cum post paululum haec ipsa quæ pertulerint ad memoriam revocant, igne vehementissimi doloris instigantur, argumenta ultiōnis inquirunt, et mansuetudinem quam tolerantes habuerunt, in retractatione sua semetipsos dijudicantes perdunt.

6. Callidus namque adversarius bellum contra duos movet, unum videlicet inflammans ut contumelias prior inferat; alterum vero provocans, ut contumelias Iesus reddat. Sed quia ejus jam victor existit quem ad proferendas contumelias commovit, contra illum acrius dolet, quem ad reddendas injurias commovere non potuit; unde fit ut tota se virtute contra eum erigit, quem contumelias fortiter perulisse considerat. Quem quia commovere in ipsa <sup>f</sup> infartuum jaculatione non potuit, ab aperto certamine interiorum recedens, in secreta cogitatione desceptionis